济南市中华职业教育社

文件 济  南  市  教  育  局

济南市人力资源和社会保障局

济职社〔2023〕2号

关于举办首届济南市黄炎培职业教育

创新创业大赛的通知

各县区中华职教社、教育和体育局、人力资源和社会保障局，各

有关职业院校、技工院校：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实新修订的

《职业教育法》和《关于深化现代职业教育体系建设改革的意

见》,大力弘扬黄炎培职业教育思想，助推职业院校（含技工院

校,下同）创新创业教育发展,搭建职业院校学生创新创业平台，

定于 4月份至 6月份举办首届济南市黄炎培职业教育创新创业大

— 1 —

赛。现将《首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛实施方案》

印发给你们，请各县区党委统战部、教体局、人力资源社会保障

局，各有关职业院校、技工院校结合本地、本单位实际，加强领

导，周密部署，精心组织，动员更多师生参与到创新创业大赛中

去，营造浓厚的创新创业氛围，确保本次大赛取得预期效果。

附件：1. 首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛实施方案

2. 首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛项目评审书

3. 首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛项目汇总表

   济南市中华职业教育社       济南市教育局       济南市人力资源和社会保障局

                                        2023年3月31日

— 2 —

附件 1

首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛

实 施 方 案

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实新修订的《职业

教育法》和《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》,大力

弘扬黄炎培职业教育思想,积极搭建平台，促进职业院校创新创业

教育发展，培养具有创新精神和创业能力的高素质技术技能人才，

特举办首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛。

一、组织机构

主办单位：济南市中华职业教育社、济南市教育局、济南市

人力资源和社会保障局

承办单位：山东传媒职业学院、济南工程职业技术学院、山

东科苑创业服务有限公司

本次大赛由主办单位成立大赛组织委员会，负责大赛的决

策、指导和监督。

二、大赛类别、组别设置

学生创新创业大赛；分为高职组和中职组。

三、参赛对象

全市高中职院校全日制在籍学生、技工院校全日制在籍学

— 3 —

生（注：五年制高职或技师学院学生报名参赛的，技师学院的

预备技师、高级技工层次参加高职组比赛，中级技工参加中职

组比赛）。

四、项目设置与要求

（一）项目设置

1. 创意设计类作品。该竞赛主要体现创意创新，侧重展示

小发明、小制作和创意设计金点子等内容。重点评估参赛选手

的研究能力、创意水平、创新能力和动手实践能力。作品包括

科技发明制作、工业设计和服务创意设计三大类。参赛选手须

根据作品主要创新点确定其所属学科专业，以接受相关专业领

域专家评审。

2. 创业计划类作品。该竞赛作品以创业计划书的形式体现，

申报不分作品类型领域。重点评估参赛选手的创新创业意识、市

场分析和项目转化能力。作品既要体现创业计划的规范性、科学

性，也要注重创新性、生活性和可操作性，尤其要体现出创业的

可行性、市场分析、同类行业竞争力等内容。

（二）项目要求

1. 参赛项目应与职业技术、经济社会各领域紧密结合，有

助于培育新产品、新技术、新业态、新模式；充分体现职业教育

在促进产业转型升级、推动产教融合和助力新旧动能转换重大工

程中的作用；

— 4 —

2. 参赛项目的选题、核心部分的构思设计、申报评审书的

撰写均由参赛选手本人完成；

3. 参赛作品必须按照要求向大赛组委会提交全部资料，相

关细节应作详细说明；

4. 参赛作品使用他人已经注册的知识产权内容，申报时应

注明出处；

5. 凡是不符合比赛规定、弄虚作假、剽窃他人成果、不能

如实申报相关材料和主动声明引用他人成果者，将取消参赛资格。

五、赛制安排和形式

（一）大赛赛制

大赛分为初赛、复赛和决赛。

（二）比赛形式

1. 初赛阶段（4月下旬—5月上旬）

初赛由各职业院校、技工院校自行组织，负责本校活动的组织

报名、选拔和推荐工作。每个院校不超过 5个项目参赛。学生创新

创业大赛上报时需提交项目评审书，可提供视频等多媒体资料。

2. 复赛阶段（5月中旬）

根据各职业院校推荐项目，市大赛组委会办公室组织专家对

项目评审书进行评审，评审以项目评审书为主，分别筛选出高职

组不超过 20个项目、中职组不超过 30个项目，其中高职组不超

过 10个项目进入现场决赛，中职组不超过 15个项目进入决赛，

— 5 —

其他项目获三等奖。

3. 决赛阶段（5月下旬）

决赛采取现场答辩＋公开直播的方式。进入决赛的项目进

行展示和答辩，大赛采用“5＋5”模式，5分钟项目展示（包括

微电影、flash、ppt、产品展示等，计时从上台发声计算)＋5

分钟专家提问点评。答辩结束后，由专家对参赛项目进行综合打

分，产生一二等奖。

六、奖项设置

1. 学生创新创业大赛：高职组、中职组共设置一等奖 8 个，

二等奖 16个。

2. 本次大赛设“优秀组织奖”若干名。

3. 入围决赛项目选手将纳入济南市中华职教社优秀人才

库，对获奖选手颁发获奖证书，对在大赛中获一、二、三等奖项

目的指导教师颁发“优秀指导教师”证书，择优推荐参加第七届山

东省黄炎培职业教育创新创业大赛。

七、报名方式

以学校为单位统一组织报名，本次大赛不接受个人申报。每

个参赛项目只可选择参加一项主体赛事，不得兼报。报名采用项

目评审书（电子版格式：项目类别+申报学校+项目名称）、项目汇

总表（电子版）与纸质项目评审书（纸质版一式三份）同步进行，

时间截止至 4月 23日。

— 6 —

（咨询）市职教社联系人：尹晓岩  0531—51701320

（邮寄）济南工程职业技术学院：王珊珊  0531—86385090

邮  箱：jinanzhzjs@163.com

地  址：济南市经十东路 6088号

— 7 —

mailto:jinanzhzjs@163.com

附件 2

首届济南市黄炎培职业教育创新创业大赛

项目评审书

创业点子名称：

领  衔  人 ：

申 报 学 校 ： （盖章）

申 报 时 间 ：

济南市黄炎培职业教育创新创业大赛组委会

2023年制

— 8 —

填  表  说  明

一、本表须使用计算机如实准确填写。

二、创业作品名称应准确规范，最多不超过 40个汉字（含标

点符号）。

三、团队成员名单和指导教师一经上报不得更改，每个团队

由 3—5名学生组成，指导教师不超过 2名。

四、初赛负责人是指本校具体负责大赛组织实施的部门负

责人。

五、纸质材料要求用 A3双面印制，中缝装订，一式三份，不

需特别包装设计。如有相关附件，可另行装订成册一并报送。

六、如有其他不明事宜，请与大赛主办方联系。

— 9 —

一、基本情况表

团

队

基

本

情

况

领衔人
电子

邮箱
 专 业  年 级

学校

全称

邮 编

初  审

负责人

学校

地址

初  审

负责人

电  话

团队

成员

（含领衔

人）

姓  名
性

别
专  业 年  级 任务分工 联系电话

作品所属领域

（划√）
   产品（   ） 服务（    ）

指
导
教
师

姓 名 职务或职称 电子邮箱 手  机

资

格

确

认

1.本申报评审书申报者均为在校学生。

2.本申报评审书是学生独立（合作）完成或在老师指导下完成。

3.本申报评审书所提供的申报材料真实可信。

                          学校负责人签字：

                                             学校公章：

                                       年  月  日

— 10 —

二、创业点子概述

1. 创业点子的基本内容介绍，包括独特性、新颖性、创新性等；

2. 创业点子的产生过程介绍，是怎么想出来的？为什么会有这样的想法？

— 11 —

三、市场调查与预测

1. 对创业点子是否做过可靠的市场调查？请阐述市场调查的内容与结果；

2. 在市场调查的基础上预测该创业点子的可行性及潜在的消费者市场；

3. 分析做这个创业点子的优劣势。

— 12 —

四、实施计划

1. 创业点子未来的整体实施方案；

2. 重点介绍营销计划；

3. 经营目标。

— 13 —

 附
件

3

首
届
济
南
市
黄
炎
培
职
业
教
育
创
新
创
业
大
赛

项
目
汇
总
表

序
号

学
校
名
称

项
目
类
别

项
目
名
称

指
导
教
师

项
目
成
员
（
3-5

人
）

负
责
人
手
机

备
注

1

2

3

4

5

— 14 —

— 15 —

抄送：各有关职业院校、技工院校。

济南市中华职业教育社 2023年 3月 31日印发

— 16 —

	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 当前页
     Mask co-ordinates: 水平,垂直偏移 430.04, 83.30 宽 82.47 高 -32.07 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         6

       CurrentAVDoc

     430.0383 83.2985 82.4731 -32.0729

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     14
     16
     14
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 当前页
     Mask co-ordinates: 水平,垂直偏移 73.31, 49.26 宽 96.87 高 26.84 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         6

       CurrentAVDoc

     73.3094 49.262 96.8732 26.8364

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     15
     16
     15
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base